



02.11.2018

EM 2018/226

Rettelsesblad

Erstatter forslag af 24. august 2018

(Der er foretaget rettelser i navnet på forslagsstiler fra (Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit), til ((Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit))

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM2019 at fremsætte forslag til lov om registrerede socialøkonomiske virksomheder.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Vi har som samfund brug for et mere inkluderende arbejdsmarked. Der skal være plads til, at personer med handicap eller personer, der er udsatte kan arbejde på lige vilkår med andre i samfundet, men under forhold og præmisser som giver plads til de behov personen har. I denne sammenhæng kan socialøkonomisk virksomheder være med til at give rum for at mennesker, der ellers ikke helt kan finde fodfæste på det eksisterende arbejdsmarked.

Socialøkonomiske virksomheder er private virksomheder, der fungerer på markedets vilkår, men som ud over en økonomisk bundlinje også opererer med en social og en miljømæssig bundlinje. En socialøkonomisk virksomhed kan defineres som:

"[...] private virksomheder, der driver erhverv med det formål gennem deres virke og indtjening at fremme særlige sociale og samfundsgavnligt formål".¹

Typisk bruger socialøkonomiske virksomheder væsentlige dele af sit overskud til at støtte udsatte voksne under deres ansættelse, også selvom virksomheden derudover har ganske almindelige kommercielle interesser. Socialøkonomiske virksomheder kan også være virksomheder som har et

¹ <http://socialvirksomhed.dk/om/cases/socialokonomiske-virksomhedscases>

hovedformål om at bidrage til kulturlivet, have et særligt miljøfokus eller være med til at løfte opgaver vi i det offentlige kan have svært ved at løfte.

Derfor foreslår vi fra Inuit Ataqatigiit, at Naalakkersuisut pålægges af fremsætte forslag til lov om socialøkonomiske virksomheder.

Vi forestiller os en model hvor loven indeholder en registreringsordning for virksomheder som kan påvise at arbejde samfundsgavnligt gennem sociale, kulturelle, beskæftigelsesmæssige eller miljømæssige tiltag.²

Det kan være hjemløse som har brug for en social indsats for at komme ud af hjemløshed og ind i en tryggere tilværelse. Det kan være personer med handicap som sikres jobs, tilrettelagt så de passer til de vilkår og behov de enkelte personer har. Det kan være unge eller voksne som af andre grunde er udsatte og som har behov for et støttende tiltag gennem arbejdsmarkedet for at komme videre.

Vi mangler i den grad tiltag som er målrettet udsatte voksne. Vi er fra Inuit Ataqatigiit glade for, at der ved Naalakkersuisuts arrangement om socialøkonomiske virksomheder den 6. februar 2018 og efterfølgende i pressen var flere positive ytringer fra private aktører, som ønsker at stifte socialøkonomiske virksomheder.

Det er vores opfattelse, at de private næringsdrivende er klar, og at vi egentlig blot mangler de lovgivningsmæssige rammer. Vi er også overbeviste om, at mange virksomheder og projekter i dag har karakter af at være socialøkonomiske virksomheder, men at de fordi vi endnu ingen lovgivning har kan kæmpe med udfordringer de kunne have været foruden, hvis vi havde en lovgivning.

Vi opfordrer til, at Naalakkersuisut i arbejdet inddrager erhvervslivet og kommunerne bredt, så vi kan drage nytte af alle erfaringer og sikre en lov som bedst muligt passer til grønlandske forhold.

Vi ser fra Inuit Ataqatigiit frem til en spændende debat og ikke mindst til, at vi kan tage det vigtige skridt, at blive enige om at der skal udarbejdes en lov om socialøkonomiske virksomheder.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Det skal forventes at det forberedende arbejde ift. lovteknik samt høringsproces vil tage et årsværk for en AC Fuldmægtig på 500.000 kr. En socialøkonomisk virksomhed defineres ved anvendelsen af flere kriterier på hjemmesiden socialvirksomhed.dk herunder blandt andet ved:

”Det offentlige må ikke have væsentlig indflydelse på ledelse eller drift af din virksomhed. Det er en konkret vurdering, hvad det vil sige at være uafhængig.

Det offentlige skal forstås som: kommuner, regioner eller staten samt myndigheder og selskaber, som de ejer.

2

<https://naalakkersuisut.gl/~media/Nanoq/Files/Publications/Familie/DK/Social%C3%B8konomiske%20virksomheder%20og%20lov%20om%20registrering%20af%20social%20%C3%B8konomiske%20virksomheder.pdf>

Hvis halvdelen af en virksomhed eller mere er ejet af det offentlige, vil virksomheden ikke være uafhængig.

Det samme gælder, hvis det offentlige udpeger halvdelen eller mere af ledelsen, har råderet over halvdelen eller mere af stemmerettighederne eller på anden måde har beføjelse til at styre de finansielle og driftsmæssige forhold i virksomheden.

Det faktum, at du sælger ydelser til det offentlige, at det offentlige fører tilsyn med dig, eller at du modtager offentlige tilskud, betyder derimod ikke i sig selv, at din virksomhed ikke er uafhængig.”³

Socialøkonomiske virksomheder er derfor uafhængige private virksomheder, der ikke er finansieret af det offentlige. En vedtagelse af forslaget og den efterfølgende implementering af loven forventes derfor ikke at ligge det offentliges budgetter til last.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:

Der forventes ikke at forslaget har negative konsekvenser for erhvervslivet, eftersom socialøkonomiske virksomheder ikke er subsidieret af det offentlige, men er undergivet markedsvilkår i lighed med øvrige erhvervsdrivende. Der således ikke tale om at det øvrige erhvervsliv undergives en unfair konkurrence, såfremt lovforslaget implementeres.

Forslaget kan derimod have positive virkninger for det private erhvervsliv, hvis der dels kommer flere private virksomheder (hvilket socialøkonomiske virksomheder jo er), som kan være med til at udvikle den del af samfundet, herunder varetage opgaver og skabe forretningsmodeller på områder der i dag ikke bliver løftet af hverken den private sektor, den offentlige sektor.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Der forventes ikke negative økonomiske konsekvenser for borgerne. Derimod kan lovforslaget på sigt medvirke til, at marginaliserede borgere kan løftes ud af passiv forsørgelse og gives rammer hvorunder, de kan bidrage til samfundet. Det er tillige formodningen, at disse borgeres trivsel vil øges når de gives mulighed for, at arbejde meningsfuldt inde for rammer, der tager højde for deres livssituation.

³ <http://socialvirksomhed.dk/registrering/sadan-bliver-du-registreret/de5kriterier>